
Stanislav Balík & Jiří Hanuš: Katolická církev v Československu 1945–1989 1Stanislav Balík & Jiří Hanuš: Katolická církev v Československu 1945–1989 1Stanislav Balík & Jiří Hanuš: Katolická církev v Československu 1945–1989 1

Stanislav Balík & Jiří Hanuš

Katolická církev v Československu 1945–1989
Centrum pro studium demokracie a kultury, 2007, 2013

• 111

(…) Faktickými nadřízenými kněží přestali být biskupové (či kapitulní vikáři), ale byli jimi církevní tajem‑
níci, kteří rozhodovali o jejich osudu, o farnosti, kam budou umístěni, o tom, zda vůbec budoumoci působit
v duchovní správě. Strach z vlastního osudu se tak stal pro mnohé z nich korektivem vlastního působení;
zvláště tehdy, když znali osud svých popravených, vězněných či jinak šikanovaných spolubratři, někdejších
děkanů, profesorů z bohosloveckých fakult apod.

• 189

Sestry (…) byly poslány k nejposlednějším, o něž nikdo jiný nestál. Ateistický stát jim tak paradoxně umožnil
až do krajnosti projevovat lásku k Bohu skrze nemocné, staré a postižené.

• 248

Jan Čep

• Komunistická tyranie je odsouzena k pádu jednak pro svou vratkost politickou a mocenskou, jednak
– a snad ještě víc – pro svou slabost vnitřní, ideovou a duchovní. Svět, který se komunisté pokoušejí
vytvořit pro člověka, a způsob, jakým se pokoušejí přetvořit člověka samého, se příčí zákonům lidské
přirozenosti, nejhlubším potřebám lidské bytosti, jejímu duchovnímu poslání a určení. Marxistický ko‑
munismus nese v sobě zárodek neodvratné smrti, jako jej v sobě nesou zrůdné organismy, chorobně
vybujelé nebo uměle vypěstované proti daným a stvořeným zákonům života.

• 248

Jan Čep

• Počátek a kořen nynější komunistické nauky a praxe je v Marxovi samém. Neboť už Marxova filo‑
zofie podává neúplný a znetvořený obraz člověka a jeho duchovního osudu, zjednodušuje a zplošťu‑
je hrubým způsobem lidské dějiny, hlásá tupý a nenávistný ateismus, razí formuli třídního boje a dělá
nakonec iracionální skok k neuchopitelné utopii blaženého stavu lidstva, zcela uspokojeného hmotným
blahobytem. Tento suchý školomet byl zajisté špatným metafyzikem, ale především špatným znalcem
lidské přirozenosti a lidského srdce.

• 250

Jan Čep

• Všechny dosavadní filozofie a všechna lidská věda se dosud přiznávaly k částečnosti a neúplnosti svého
poznání, připouštéjíce, že poznatelný svět a lidský osud jsou obklopeny oceánem tajemství nebo aspoň



Stanislav Balík & Jiří Hanuš: Katolická církev v Československu 1945–1989 2Stanislav Balík & Jiří Hanuš: Katolická církev v Československu 1945–1989 2Stanislav Balík & Jiří Hanuš: Katolická církev v Československu 1945–1989 2

nedohlédnou říší neznámého. Existoval ostatné jakýsi rozdíl mezi vědou a filozofií; předmět jejich zájmu
a jejich cíl nebyl stejný. Véda pracovala v jistých omezených oborech s fakty hmotné a lidské skutečnosti,
přístupnými smyslům a lidskému rozumu. Filozofie se spíše ptala, jak všecko toto poznání souvisí, kam
směřuje, co znamená. Jaký je smysl a cíl vécí a lidské existence a co z toho vyplývá pro mravní chování
človéka. V terminologii marxistické se zdá, jako by věda a filozofie splývaly v jedno. Podle marxistů
nemůže žádný védec myslit a pracovat spolehlivé v žádném oboru, neaplikuje‑li na svou vědu formuli
dialektického materialismu, která je klíčem otvírajícím všecko poznání.

• 250

Jan Čep

• Komunistický svét hladových vézení a nečistých koncentráků se může nanejvýš zdokonalovat ve sméru
přísnéjší hygieny a fyzické čistoty. Ale nemůže se změnit v nic jiného, než čím je už v nynějším svém
nedokonalém stavu: koncentrákem a vězením. Aby v němmohl člověk zakoušet jenom zčásti a zdánlivě
to, co se dosud v lidských představách a touhách označovalo slovem štěstí, musilo by se komunistické
výchově podařit, aby změnila člověka v něco jiného, než čím byl dosud: v mravence nebo v robota.

• 250

Křesťanství je [podle Čepa] proti komunismu postaveno na zcela jiných základech. Především je postaveno
na přirozenémpostoji člověka k věcem, bytostem a celé přírodě, totiž na pocitech sympatie, obdivu a úcty.
Život je a má být v křesťanství prožíván jako dar, všechno živé je obklopeno „závojem posvätnosti“, kterou
má člověk respektovat a kořit se jí.

• 253

Jan Čep

• (…) K tomu, aby se naplnil osud lidského pokolení a běh lidských dějin, je zřejmě potřebí nesčíslného
množství jednotlivých lidských osudů. Žádný z nich není zbytečný ke konečné harmonii, kterou nemů‑
žeme rozeznat ze svého nízkého místa v čase. Přes zdánlivou nebo skutečnou zevnější podobu, přes ně‑
které stálé rodinné rysy a analogie vnějšího a vnitřního osudu, se neopakuje žádná lidská tvář dvakráte,
žádný lidský osud není žit podruhé. Je jich zapotřebí všech ke konečnému naplnění, k tomu, aby lid‑
ský osud byl jednoho dne celý. Jsme všichni utkáni ze stejné látky, ze stejné tmy a ze stejného světla,
a přece jsme každý jiný. Tajemství našich sympatií, našeho hlubokého příbuzenství je právě tato vzá‑
jemná odlišnost, v které se poznáváme stejně jako ve své podobnosti. Každý z nás má v srdci, v samém
středu své samoty temné jádro, kterým nepronikne pohled druhého. Ale všechny tyto jednotlivé samoty
jsou napjaty ke středu a zdroji života, který je v Bohu, a skrze toto společné spojení se středem života se
poznávají lip, než by se mohly poznat a proniknout přímo.

• 318

(…) Aby církev přežila a mohla nadále plnit svou misijní i kulturní úlohu ve společnosti, musí se neustále
vzdělávat, a to v různých oblastech lidského poznání.

• 328

(…) Historikům patrně nepřísluší otázka, která ovšem patří k nejzásadnějším: Odkud se bere (…) vnitřní
síla [katolicismu] ke stálým reformám a obnovám? 

• 329

Jaroslav Krejčí

• Není sporu o tom, že Češi a Slováci v letech 1918–1938 a od roku 1945 opět mají společné dějiny. Stačí
to však k tomu, aby se vytvořilo takové společenství ducha, takové sjednocení národních povah, aby
se dalo mluvit o společném dějinném smyslu? Jakkoli bych si přál opak, myslím, že to říci nelze. Nejde
jen o nápadný rozdíl v životních postojích, ale i o dějinnou zkušenost. Slováci byli v období pohrom,
které postihly Čechy, poněkud šťastnější. V době střetnutí severu a jihu bylo Slovensko uchráněno od



Stanislav Balík & Jiří Hanuš: Katolická církev v Československu 1945–1989 3Stanislav Balík & Jiří Hanuš: Katolická církev v Československu 1945–1989 3Stanislav Balík & Jiří Hanuš: Katolická církev v Československu 1945–1989 3

nejhoršího – paradoxně – tureckýmohrožením. Táž příčina přispěla i k tomu, že Slováci neprožili tak tvr‑
dou protireformaci jako Češi. Protestantisme se udržel a katolictví nemuselo zaplatit za svou výlučnost
zvlažněním loajality svých přísluš níků, jako se tomu stalo v Čechách. Za nacistického ovládnutí střed‑
ní a další části Evropy byli Slováci ušetřeni státoprávního ponížení, k němuž došlo v českých zemích.
I když za to museli zaplatit vojenskou účastí na německé straně, slovenské povstání účet vyrovnalo.
Po obnovení československého státu Slováci zachovali větší rezervovanost ke komunistickým slibům.
Naproti tomu po porážce reformního komunismu nalezli poněkud výhodnější modus vivendi s hege‑
monem východního bloku než ideologicky více angažovaní Češi. Už tento letmý přehled společných
situací ukazuje diferenciaci chování a z něho vyplývající rozdíl v účinu dějinných otřesů.

Stano Krajči, 22. 7.–8. 8. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/BalikHanus‑KatolickaCirkevVCeskoslovensku19451989.pdfStano Krajči, 22. 7.–8. 8. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/BalikHanus‑KatolickaCirkevVCeskoslovensku19451989.pdfStano Krajči, 22. 7.–8. 8. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/BalikHanus‑KatolickaCirkevVCeskoslovensku19451989.pdf


